温岭市人民政府

关于抓好2022年粮油生产保供工作的通知

（征求意见稿）

为稳定发展粮油生产，确保粮食安全，落实粮食安全行政首长责任制，根据《浙江省农业农村厅等6部门关于切实抓好2022年粮油生产保供工作的通知》（浙农专发〔2022〕2号）及中央农村工作会议关于做好主要农产品稳产保供工作精神，现就抓好2022年粮油生产保供工作通知如下：

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于确保粮食安全的重要指示批示精神，全面实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，围绕粮油产业高质量发展，以稳粮保供、增产增收为主线，强化耕地保护、稳定生产能力，依靠科技进步、提高产量品质，加大政策扶持，完善责任体系，全力推进粮油产业高质量发展，为推进高质量发展建设共同富裕先行市提供粮油安全保障。
二、目标任务

坚持稳政策、保产能，落实30万吨粮油生产能力，确保粮食播种面积29万亩（其中早稻12万亩、晚稻10万亩）、总产量11.5万吨（其中早稻5.5万吨、晚稻4.7万吨），油菜播种面积0.7万亩、总产量0.08万吨。储备应急160吨早稻、45吨晚稻、0.2吨油菜种子，7.5吨农药，1550吨化肥。各镇（街道）确保播种面积保持在上年水平以上（详见附表）。

三、加大补贴力度，稳定粮油生产
加强粮油作物种植政策保障，稳步提高补贴力度，让农民种粮有利可图，全面落实规模种植主体施用配方肥等绿色生产方式。
（一）农业支持保护补贴。按2021年实际种植申报面积，根据国家下拨资金，对所有粮油种植主体给予农业支持保护补贴。

（二）规模种植补贴。对当季种植油菜、大小麦、早稻面积50亩(含50亩，下同) 以上的规模生产主体，给予每亩200元补贴；晚稻面积50亩以上的，给予连作晚稻每亩400元、单季晚稻每亩300元补贴；蚕豆面积50亩以上的，给予每亩120元补贴。

（三）订单良种奖励。对与种子企业签订订单合同,并按订单交售水稻良种的种子生产者，按实际交售种子数量给予奖励，每交售50公斤种子奖励30元，晚稻每亩最高奖励240元。

（四）稻麦生产政策性保险。全面实施政策性水稻种植完全成本保险，继续实施大小麦、油菜政策性保险，财政给予保费补助。

（五）种粮大户信用贷款贴息。对种植面积50亩以上的农户、家庭农场等粮油生产主体，财政按3%的贴息率给予贷款贴息。
（六）肥料补贴。财政对应用备案商品有机肥的主体给予180元/吨补贴，应用备案配方肥的主体给予500元/吨补贴。
（七）低风险作物替代种植补助。对被圈定为受污染耕地风险作物种植结构调整区的，限制水稻等中高风险作物种植，取消财政资金补助。对调整种植高梁、玉米、油菜等低风险作物的农户，给予一定的财政资金补助。其中对实施全年调整的，在享受粮油或其它政府性补贴的基础上，再补助800元/亩，实施单季作物调整的，补助300元/亩。

（八）市财政安排10万元专项资金，委托育秧主体在早晚两季培育一定数量的风险储备秧，确保生产应急所需。
四、加强耕地保护和建设，提升耕地质量
落实最严格的耕地保护制度，立足数量、质量、生态“三位一体”保护建设，进一步健全落实长效保护机制。组织开展“六个严禁”自查自纠，遏制增量、处置存量，坚决制止耕地“非农化”行为。完成年度高标准农田建设和提标改造任务，加强田间沟路渠配套，引导扩种绿肥，增施有机肥，提升耕地地力。加强粮食生产功能区的管护利用，全面开展粮食生产功能区“非粮化”清理腾退和调整修编，粮食复种指数提高到130%以上。严格控制耕地抛荒，探索建立耕地抛荒负面清单制度，推进及时复耕复种。
五、深入实施农业“双强”行动，提高生产水平
（一）大力推广优质高产良种。早稻主推中组143、中早39，常规晚粳稻主推秀水14、绍糯9714，杂交稻主推甬优1540、甬优7860、甬优15、甬优17、嘉丰优2号，蚕豆主推双绿5号，大豆主推浙鲜12等优良品种，甘薯主推浙薯13、心香，马铃薯主推浙薯956，油菜主推越优1203。积极做好新品种新组合引进试验，扩大优质粮油作物种植面积，全市实现水稻良种覆盖率98%以上。委托有生产经营资质的单位开展农作物种子储备代储工作，足额完成种子储备。

（二）实施关键技术攻关。针对制约粮油生产的技术瓶颈，开展连作晚稻育秧、机插等薄弱环节技术攻关，继续开展钵苗机插等新技术试验研究和示范，提高产量水平，降低生产成本，增加种植收益。坚持良田、良种、良技、良机、良法融合，大力开展“西兰花/蚕豆-早稻”等稻经轮作模式创新，加强新技术、新模式集成应用。全力实施“肥药两制”改革，大力推进测土配方施肥、病虫害绿色防控，实行肥药使用减量增效。
（三）开展水稻生产全域宜机化改造试点。建立健全农机和农艺技术协作，推进农机农艺融合示范建设，形成科学合理、相互适应的农机作业规范和农艺标准，大力推广机械插秧，着力打通水稻生产全程机械化最后一环节，水稻耕种收综合机械化率达到85%以上。对所有应用水稻机插的生产主体按大田面积给予毯苗每亩50元、钵苗每亩150元的补助。

（四）开展绿色高质高效创建活动。市政府安排60万元专项资金用于创建活动,继续实施“绿色高质高效创建活动”整县制推进活动和水稻亩产“千公斤攻关”行动，以“优质高效”“高产攻关”为导向，鼓励示范方和示范户积极参加优质高产示范竞赛活动，推进优质稻米产业提升。对获得浙江农业“吉尼斯”最高产纪录或创省当年最高产量的给予10万元奖励，突破台州市最高记录产量或创市当年最高产量的给予5万元奖励，奖励以获得最高档奖励为准。
六、强化绿色发展，加快培育新型粮油经营主体

（一）扶持产业化分工、专业化服务。大力发展农业社会化服务体系，支持建设区域性统一育供秧、农机作业、植保、烘干等服务中心，推广“1+N”共建共享服务模式。对拥有稳定经营场所和一定设备，具有专业技术人员，一季为农户提供水稻集中育供秧大田面积100亩(含)以上的主体，财政以“以奖代补”形式，按栽插面积给予每亩50元补助。对水稻规模生产主体实施病虫统防统治服务面积达5000亩以上经备案的植保专业服务组织，财政给予15元/亩的服务奖励；为散户（面积50亩以下）服务大田面积100亩(含)以上的，给予50元/亩的服务奖励。对被评为省级、台州市级示范性服务组织的，分别予以一次性奖励3万元、1万元。
（二）推进粮油全产业链建设和品质提升。继续实施水稻产业提升项目建设，对水稻集中育供秧、稻谷烘干服务中心等建设实行专项补助。积极推动实施粮油优质品牌带动战略,重视优质稻米品牌建设，推动“卖稻谷”向“卖品牌稻米”转变，组织参加优质稻米、好稻米等评选活动，提升自产稻米品质，延长稻米产业链，不断满足广大市民对稻米品质的需求。对获取“好稻米”评选台州金奖、浙江优质奖、浙江金奖的主体，分别给予3万元、3万元、5万元补助。立足绿色生态、农作制度创新等理念，着力构建绿色种植制度，示范推广稻田养鱼等“水稻+” 综合生态种养模式，助推生态高效农业发展。

七、加快数字化平台建设，提高数字化应用能力。主动应用“浙政粮安”“浙江粮仓”“浙农粮”“浙农种业”“浙农服”“浙农优品”“浙样施”等数字化平台，实时掌握粮食生产动态。大力推进服务数字化，加强技术推广、农机作业、政策落实、防灾减灾等在线服务。鼓励经营主体打造数字化应用场景，加大数字农场建设，提升粮食生产数字化基地水平。加强规模种粮主体数字化技术培训，提高农民数字化应用能力。
八、加强组织领导，落实主体责任
（一）认真落实强农惠农政策。各镇（街道）要切实加强组织领导，担负起本地区粮食安全的主体责任，定期研究粮油生产保供工作，根据当地实际，紧盯目标任务，制定有力、切实可行的扩种政策措施，加大粮油生产投入，调动农民种粮积极性，促进粮油生产的稳定发展；按照“农户直接受益、操作简便安全、运行成本较低”的原则，抓好各项补贴政策的落实。明确责任、分工协作，指定专人负责种植面积的申报、核实、公示等工作，确保补贴资金真正按种粮面积及时足额落实到种粮农户。大力宣传粮油生产政策，发放、张贴政策明白纸，深入开展以“送政策、送订单、送农技、送农资、送资金”为主要内容的“五送”惠农服务活动，为农户做好粮油产前、产中、产后的全程服务工作。市政府督查室将联合相关部门采取“四不两直”方式定期开展粮油生产保供督查，掌握进度、发现问题、督促整改，对落实不到位的严肃问责。

（二）强化目标考核。粮油生产行政首长负责制，粮油目标任务和粮油生产扶持政策列入今年粮油安全和乡村振兴战略实绩考核。各镇（街道）要按照扶持力度增加、种植面积不减的要求，千方百计筹集资金，尽早制定政策措施，将粮油种植面积落实到农户、到田块，确保完成全年粮油目标任务。市政府将加大耕地抛荒明查暗访力度，建立举报和公开曝光制度，强化督促检查，对各地粮油生产、制止耕地“非农化”和粮食生产功能区“非粮化”情况进行绩效综合评估，按照晚稻扩种面积（以2021年粮油直补面积为基数），给予各镇（街道）每亩100元的补助，统筹用于水稻目标任务的落实；对表现突出的镇（街道）、粮油生产工作者和优秀生产主体进行表彰。

附件：1.温岭市2022年粮油生产目标任务

      2.温岭市2022年粮油生产目标任务分解落实表

温岭市人民政府

2022年3月  日
	附件1

	温岭市2022年粮油生产目标任务

	单位：亩

	镇/街道
	全年粮食播种总面积
	其中：
	其中：功能区内粮食播种面积
	油菜
	水稻病虫统防统治实施面积

	早稻
	晚稻

	合 计
	290000
	120000
	100000
	201250
	7000
	110000

	太平街道
	250

	100

	城东街道
	1800
	500
	950

	50
	500

	城西街道
	250

	50

	城北街道
	1900
	750
	1150
	650
	50
	600

	横峰街道
	3500
	1000
	2100
	320
	300
	1300

	泽国镇
	23500
	7600
	13300
	18360
	600
	10200

	大溪镇
	25000
	8200
	12200
	12570
	600
	10100

	松门镇
	29500
	25000
	6100
	26940
	400
	16000

	箬横镇
	69500
	44000
	17500
	46110
	1100
	33000

	新河镇
	39500
	18000
	20000
	27510
	400
	19000

	石塘镇
	2700
	350
	300

	300

	滨海镇
	19500
	7000
	8000
	30050
	400
	7000

	温峤镇
	15500
	1400
	4650
	9300
	450
	2800

	城南镇
	23100
	1500
	5550
	15380
	1100
	3300

	石桥头镇
	20000
	2700
	3000
	8710
	200
	2800

	坞根镇
	14500
	2000
	5200
	5350
	900
	3400

附件2

温岭市2022年粮油生产目标任务分解表(分村)

镇（街道）：

	序

号
	村
	粮油种植面积(亩)
	早稻面积(亩)
	种粮农户数(户)
	其中：

	大户数(户)
	大户土地经营面积(亩)
	大户粮油种植面积(亩)

	合 计

	1

	2

	……

温岭市2022年粮油生产目标任务落实到户表(大户)

镇（街道）：

	序

号
	大户姓名
	土地经营面积(亩)
	粮油面积合计(亩)
	其中:早稻面积(亩)
	晚稻面积(亩)
	其它杂粮面积(亩)
	油菜面积(亩)

	合 计

	1

	2

	……

注：1.此表由各镇（街道）填报，于4月30前报市农业农村和水利局。

    2.种植大户是指一季种植50亩以上的规模生产主体。
PAGE
1